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MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
Secretaria Municipal da Administragdo

azra Municipal de Nova BaspgoF REUNTICIPAL N° 3.553, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a Conceder
Auxilio ao CDL Camara de Dirigentes Lojistas de Nova

———”’Séd%\_— Bassano e dd outras providéncias."”

JOAO PAULO MAROSO, Prefeito Municipal de Nova Bassano, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribui¢des legais.

FACO SABER que a Cdmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxilio financeiro ao CDL-
Céimara de Dirigentes Lojistas de Nova Bassano, no valor de até R$ 8.000,00 (oito mil reais), que serd
utilizado na organizagdo e realizagdo da MULTI FEIRA CDL, prevista para realizar-se de 06 a 07 de
setembro de 2025.

Art. 2° - Para o habilitar-se ao recebimento do auxilio ora autorizado, devera a entidade beneficiada
apresentar plano de aplicagdo dos recursos, juntamente com copia de inscrigdo no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda e Ata de elei¢do da ultima diretoria, com declaragido de que a
mesma esta em exercicio.

Art. 3° - Antes do recebimento do valor do auxilio concedido, o representante legal da entidade
assinara o Termo de Responsabilidade de bem e fielmente aplicar os recursos recebidos, nos termos desta
Lei, da legislagdo pertinente e do plano de aplica¢do apresentado.

Art. 4° - Cumpridos os requisitos e entregue o valor concedido devera ser depositado em conta
bancaria especifica em nome da Entidade beneficiada, devendo o valor do principal e o resultado de eventuais
aplicagdes financeiras, ser aplicado nas finalidades mencionadas no artigo anterior, comprometendo-se a
entidade a fazer a presta¢@o de contas dos recursos concedidos 4 Secretaria da Fazenda do Municipio, até 30
(trinta) dias apos a liberagfo do recurso , mediante apresentagdo da seguinte documentagéo:

I - Relatorio das atividades desenvolvidas para aplicagdo dos recursos concedidos, com indicagio
das despesas efetuadas;

[ - Demonstrativo/extrato bancario, da movimentagdo dos recursos concedidos:

IIT - Notas fiscais e recibos que demonstrem a aplicagdo dos recursos.

Paragrafo inico - Caso o valor do auxilio previsto no "caput" do artigo 1° ndo seja utilizado para o

fim a que se destina, devera ser devolvido aos cofres pijinicipais devidamente corrigido, a contar da data de

sua concessao.
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Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a estrutura do Parque Municipal de
Eventos, sem onus, ao CDL-Cidmara de Dirigentes Lojistas de Nova Bassano , para realizagio da
MULTIFEIRA, mediante a venda e locag@io de espacos, bem como, na realizagdo de eventos artisticos e
culturais.

Art. 6° - As despesas decorrentes da presente Lei serdo suportadas pela seguinte classificagdo

orcamentaria:
10.01.cccoiiiiiiiiienn, SECRETARIA DE DESPORTO E TURISMO
13.392.0201.0008........... Apoio a Entidades Culturais
3..3.350.43.00.00............. Subvengdes Sociais
Recurso...........ccouvevvn... 001 (Livre)

Art. 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO - RS, 26 de agosto de 2025.

JOAO MAROSO
refeito Municipal

e & publica-se

Leda Maria Ravanel
Secretaria Municipal da Administragdo
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Mensagem n°® 48/2025 Nova Bassano, 15 de agosto de 2025.

Senhor Vereador Presidente.

Senhores Vereadores.

Na oportunidade em que os cumprimentamos, tecendo votos de elevada estima e consideragdo,
encaminhamos, na forma da legislagdo vigente, o presente projeto de lei apenso que trata de autorizagdo para
repasse de valores ao CDL- Camara de Dirigentes Lojistas de Nova Bassano.

Os recursos a serem alcangados a entidade acima identificada serdo utilizados para a realizagéo e
organizagdo da MULTI FEIRA CDL, a ser realizada de 06 a 07 de setembro de 2025.

Nesse sentido, € de todo desnecessario esclarecer a importancia da realizag@o do evento, no que tange
a valorizagdo do comercio local, da produgdo da agricultura familiar e da cultura regional, por meio de uma
feira interativa, inclusiva e diversificada, reunindo gastronomia, artesanato, lojas, exposi¢Oes atragdes

culturais com a valorizagéo de artistas locais.
Pelas consideracdes acima, submetemos o presente projeto de Lei n® 48/2025 a apreciagfo desta Casa

Legislativa, solicitando seja 0 mesmo analisado, votado e aprovado EM REGIME DE URGENCIA, a fim

de auxiliar na adequada organizagdo do evento.

Cordialmente.

Prefeito Municipal.
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MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
Secretaria Municipal da Administragdo

DE: Secretaria da Administracéo

PARA: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orcamento e Financas/Setor de Contabilidade
DATA: 15/08/2025

ASSUNTO: Solicitagéo de parecer contabil-orcamentario e financeiro

Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relag@o ao Plano Plurianual, Lei de

Diretrizes Or¢amentdrias, Lei Orgamentaria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com a classificacéo
orgamentaria especifica, para fins de:

PROJETO DE LEI N° 48, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 "Autoriza o Poder Executivo Municipal a

Conceder Auxilio ao CDL Cimara de Dirigentes Lojistas de Nova Bassano e dd outras providéncias."

Valor Mensal RS 8.000,00

a) Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei acima identificado estdo
enquadradas pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo ou na hipétese de necessidade legal,

este parecer deve ser acompanhado da Estimativa de Impacto Orcamentario-Financeiro apresentando-se as
premissas e metodologia de calculo utilizado.

Leda Maria\Ravanello
Secretaria da Administragio

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649
www.novabassano.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PARECER CONTABIL, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO AO
PROJETO DE LEI N° 48/2025

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentanas e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei
Complementar n® 101/2000, através de dotag&o orgamentaria especifica para o Projeto de
Lei n°® 48/2025 que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxilio a CAMARA DE
DIRIGENTES LOJISTAS DE NOVA BASSANO - CDL:

72 X ———————— SECRETARIA DE DESPORTO E TURISMO
13.392.0201.0008........ Apoio a Entidades Culturais

3.3.3.50.43.00.00......... Subvenchas Seeials (1123)sasusnmummesmnmsis R$ 8.000,00
RECUS0.....omee s asiwsasnsssss 001(Livre)

Data: 15/08/2025

ELIS PAULA MARZZARO
Contadora
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Nova Bassano, 31 de Julho de 2025

Prezado Presidenie,

Vimos por meio deste externar a nossa saudagdo, e ao mesmo solicitar do
Legislativo Municipal um auxilio financeiro para realizagao da MULTI FEIRA DA

CDL que esta programada para acontecer nos dias 06 e 07 de Setembro de
2025.

Este evento envolve valores para contratacdo de estrutura de som,
apresentagdes culturais e gastos efetivos com toda manutengao do mesmo.
Para tanto solicitamos a ajuda do Legislativo em R$ 10 mil reais para o custeio
de todas as atividades propostas nesses dois dias de feira.

O evento sera um momento importante para o comercio local, prestadores de
servicos, onde o acesso sera gratuito para populagéo e visitantes. Suprindo
assim uma demanda dos nossos associados que solicitaram a mesma.

Sendo o que se apresenta para o momento,

Aguardamos deferimento do mesmo.

Atencinsamenta
Documnento assinads digitaimente

a3 f - vAGNERPAULO BALZAN
G e Data:31/07/202509:26118 9350
venfique em hnps s vatdani gov.br

Vagner Paulo Balzan

Presidente da CDL

Exmo. Presidente do Legislativo
Gilberto Artifon
Nova Bassano /RS
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- Realizagio: Camara de Dirigentes Lojistas (CDL)
A{pol? solicitado: Prefeitura Municipal de Nova Bassano/Camara dos Vereadores do

‘Bassano |
' |OBJETIVO GERAL
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‘Promover a valorizacdo do comércio local, da produgdo da agricultura familiar e da cultura regional, i

i
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“ J l : Nova Bassano

] _ MULTI FEIRA CDL

[
bl b 4 el
1 1 'E da _noﬂa terra, é da nossa gente”

. 06 e 07 de setembro de 2025
al: Associagao dos Motoristas de Nova Bassano -
( de Nova Bassano

ﬁma feira interativa, inclusiva e diversificada, reunindo gastronomia, artesanato, lojas, exposigdes|a cGes

urais com a valorizagdo de artistas locais.

cult

~ OBJETIVOS ESPECIFICOS A
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: P;RDGRAMACAO RESUMIDA

i tle#étéfnbro (sabado)

‘o 0%h:Abertura oficial .
|4 o 10h: Abertura da praga gastrondmica e dos Standers de exposi¢ao f i :
| o 13has 19h: Apresentagdes de talentos locais RS E I
il 20‘h as 22h: Show musical com banda Musical Céu Azul ‘; 1

Incentivara economia local € regional.

Divulgar produtos|e servios das empresas participantes.

Fomeéntar a agricultura familiar € o consumo local.

Criar um espago de convivéncia e lazer para a comunidade.

Reforgar os lagos entre CDL, poder publico, empresarios e a populagdo.

‘Populagdo de Nova Bassano e regido.
‘Familias, jovens, produtores locais € visitantes.
‘Comerciantes, agricultores € empreendedores locais.

 de setembro (domingo) , b BEELE i
vEL e FE ' it SRR I T -1
i : BRI R ik
|'lo ' 09h: Reabertura da feira ; i' Eaan g
e 13has 19h: Apresentagdes de talentos locais : : SO K it
" | ls ' 20h: Encerramento oficial : R iR
4l |
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f ESTRUTURA E ORGANIZACAO

L r - Coordenagao Geral CDL de Nova Bassano

"1« Assessoria de eventos: FG Eventos '

- | o Infraestrutura: Tendas estandes, palco, som, iluminagdo, seguranga, llmpeza
'1

i NECESSI])ADES E ORCAMENTO ESTIMADO

? T ltem T Descricio IEiEH
z?ss:sessbria'gdo evento Assessoria e produgdo geral, marketing e divulgagio, apoio $8 000 d
AL (S -~ | | para contratagdes a apresentagdo dos orgamentos,
_ forl i gerenciamento didrio do evento
___Spm - Estrutura para shows, microfones, iluminagéo, geradmes R$1__§:00
',Decoraqao _____ | Decoragdo do evento - _R$2_;;,:8;00 C
_7Estaudes . Espacosparac alimentagio (5 espar;.os)
“Seg_uram;ae apoio | | Vigilancianoturna esegurangas ..
Limpeza e manutengaor_____' ‘Equipe de limpeza durante e apos 0 evento o _RSI 200 00 {51 |
Show mus1cal (Mus:cal' Contratagiio banda 06/09 as 20h e 07/09 as 16h R$2. 200 0,0‘% :
Céu AzﬂleBanda ‘ i : ' i
Sedan) aal e i
?eserva tecmca . Custos extras/imprevistos
otal esnmado PRATE T " )
FONTES DE ARRECADACAO
« Apoio financeiro da Prefeitura Municipal (solicitado)
.« Patrocinio de empresas locais (lojistas, indéstria, agropecuaria)
# +  Taxa simbolica dos expositores ;
' ; . Renda com praga de alimentagdo (parceria com restaurantes/bebida)

‘d;O._NTRAPARTIDAS OFERECIDAS

= VlSlbllldade para o municipio como apoiador oficial (logos, falas piiblicas, banners) i 4 : , fl
| '« Destaque em toda a comunicagdo do evento 1 e
; o Espaq,o excluswo para agdes da prefeitura durante a feira o l; L
ﬂESULTADOS ESPERADOS L A 1‘* ‘
L

e Publlco estimado: 3.000 pessoas w s
g Aumento da circulacdo financeira local no fim de semana do evento 1L
!« TFortalecimento da identidade regional e dos produtos locais BERERE

. Consohdacao da MULTI FEIRA como evento fixo no calendario municipal |

Nova Bassano, 07 de agosto de 2025

Documento assinaclo digitalmente
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